Consul cohortem subsidio legato misit.

7. Traduci le frasi, mettendo in evidenza i diversi significati dei termini o delle locuzioni sot-
tolineati:

1.

2.

Ea potestas per senatum more Romano magistratui maxima permittitur: exercitum parare,
bellum gerere, coercere omnibus modis socios atque cives. (Sall.)

Sed tanti erant antiquitus in oppido omnium rerum ad bellum apparatus tantaque
multitudo tormentorum ut eorum vim nullae contextae viminibus vinae sustinere possent.
(Ces.)

Erat nova et inusitata belli ratio cum tot castellorum numero tantoque spatio et tantis
munitionibus et toto obsidionis genere, tum etiam reliquis rebus. (Ces.)

Ita ancipiti proelio diu atque acriter pugnatum est. (Ces.)

Prius quam istam pugnam pugnabo, ego etiam prius dabo aliam pugnam claram et
commemorabilem. (PL.)

Temptavit iustis egibus et aequis condicionibus bellum componere. (Vell.)

De urbis possessione propter pulchritudinem etiam inter deos certamen fuit. (Cic.)

8. Leggi le seguenti frasi, sottolineando i termini che alludono alle diverse tipologie di accam-
pamento e alle sue fortificazioni. Poi traduci.

1.

AN

O o NS

Dux castris locum idoneum diligit.

Milites contenderunt Genavam et, postquam eo pervenerunt, castra posuerunt.

In hibernis milites multos menses manent; in castris etiam una nocte manere possunt.
Praefectus fabrum fossa, aggere valloque castra munit: tali modo Romani ab inopinatis
incursionibus hostes prohibent.

Propter fossam hostes penetrare in castra nequeunt: ita in castris milites in tuto sunt.

Si cupiunt munire castra, milites etiam aggerem exstruunt.

Custodes, vigiliae et praesidia circum castra vigilant et milites nocte sicuri dormiunt.

In castris etiam impedimenta sunt sicut tormenta et vasa.

. Ut perficiant munitiones, milites vallum ducunt.

1 0 Propter fossam aggere et vallo hostium tela in castra pervenire nequeunt et legiones tutae

sunt.

11.Ut muniant castra, primum milites fossam fodiunt.
12.Cum legiones sub collem pervenerunt, dux iussit milites castra ponere.

9. Nell’esercizio precedente, ricorre piu volte il termine castra. Questo termine ¢ sostituibile
con un suo sinonimo?

10.Traduci il seguente testo, attribuendo il significato piu appropriato ai termini sottolineati.

Crassus, Caesaris legatus, primum copias e castris eduxit et aciem instruxit, deinde in medio
agmine auxilia collocavit, praesidio castris cohortem reliquit et ad Gallorum castra conten-

155

>
—
=
5
—
>

”

dit. In itinere magnis praemiis pollicitationibusque milites suos ad pugnam excitabat et fir-
mis verbis monebat: «Hostium numerus magnus est, sed Galli Romanorum nomen virtu-
temque timent: si fortiter pugnabitis, victoria certa erit». Interea hostes propter parvum
numerum Romanorum militum ictanter cogitabant: «Facile proelio Romanos vincemus
eorumque iniurias vindicabimusy. Tamen arma non sumebant neque e castris suis ad pugnam
exibant. Itaque Gallorum cunctatio Romanis plures vires dedit: iter acceleraverunt et sine
mora in summum collem ascenderunt, ubi hostium castra erant. Magno cum ardore fossam
compleverunt, vallum munitionesque occupaverunt, porta parum munita in castra inierunt,
defensores gladiis petiverunt. Galli, magno terrore perculsi, arma abiecerunt et fuga salutem
petiverunt.